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2007年 Ａ大学

(1) 学生数の課程別構成

学士 専攻科 別科

修士課程
あるいは
博士課程

(前期)

博士課程
(後期)

博士課程
(一貫)

専門職学
位課程

学士 専攻科 別科

修士課程
あるいは
博士課程

(前期)

博士課程
(後期)

博士課程
(一貫)

専門職学
位課程

大学全体 8,920 6,600 0 0 1,700 500 0 120 74.0% 0.0% 0.0% 19.1% 5.6% 0.0% 1.3% 0.35

全国分布

全国合計 602,500 460,000 500 500 90,000 50,000 1,000 500 76.3% 0.1% 0.1% 14.9% 8.3% 0.2% 0.1% 0.31

中央値 6,200 4,666 0 0 1,200 400 0 0 74.5% 0.0% 0.0% 19.2% 6.4% 0.0% 0.0% 0.34

平均値 7,006 5,349 6 6 1,047 581 12 6 75.4% 0.0% 0.0% 17.0% 7.3% 0.1% 0.0% 0.32

標準偏差 666 444 3 1 66 44 1 1 7.0 0.2 0.1 1.3 0.5 0.1 0.0 0.02

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

学部生に対する大学院生の比率＝（修士課程あるいは博士課程（前期）＋博士課程（後期）＋博士課程（一貫）＋専門職学位課程の学生数）／（学士＋専攻科＋別科の学生数）

使用調査票

【03-01学生（年次別）：2007年度】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

学部生に
対する大
学院生の

比率

学生数の課程別割合課程別学生数

学生数
総数

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(2) 入学定員充足率

学部・研究科等名 課程 入学定員
募集人数
(総計）

志願者数
（総計）

受験者数
（総計）

合格者数
（総計）

入学者数
（総計）

受験者倍
率

<当該学問
分野・課程
の平均値>

入学定員
充足率

<当該学問
分野・課程
の平均値>

工学部 学士 300 320 454 478 362 306 1.5 3.5 1.02 103%

文学部 学士 820 810 3,200 2,500 904 860 3.1 3.1 1.05 105%

法学部 学士 680 698 3,700 3,100 754 732 4.4 3.2 1.08 101%

経済学部 学士 330 332 498 481 364 330 1.4 3.1 1.00 101%

学士合計 2,130 2,160 7,852 6,559 2,384 2,228 3.0 1.05

工学研究科 修士課程 330 330 500 480 360 336 1.5 3.5 1.02 102%

文学研究科 修士課程 690 693 3,700 3,100 750 730 4.5 3.1 1.06 107%

法学研究科 修士課程 320 330 500 480 355 335 1.5 3.2 1.05 101%

経済学研究科 修士課程 200 180 300 310 242 203 1.7 3.1 1.02 103%

修士課程合計 1,540 1,533 5,000 4,370 1,707 1,604 2.9 1.04

工学研究科 博士課程（後期） 230 250 302 480 360 290 1.9 3.5 1.26 101%

経済学研究科 博士課程（後期） 150 200 300 310 240 180 1.6 3.1 1.20 102%

博士課程（後期）合計 380 450 602 790 600 470 1.8 1.24

技術経営研究科 専門職学位課程 100 100 500 480 130 120 4.8 3.5 1.20 102%

専門学位課程合計 100 100 500 480 130 120 4.8 1.20

大学全体 4,150 4,243 13,954 12,199 4,821 4,422 12.4 1.07

全国分布

全国合計 87,777 86,666 177,777 166,666 89,999 88,888 1.9 1.01

中央値 1,000 1,000 2,000 1,900 1,050 1,000 1.9 1.00

平均値 1,021 1,008 2,067 1,938 1,047 1,034 1.9 1.02

標準偏差 200 200 222 222 200 200 0.3 0.11

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

受験者倍率＝受験者数（春期・秋期の全入試区分合計）／募集人数（春期・秋期の全入試区分合計）

入学定員充足率＝入学者数（春期・秋期の全入試区分合計）／入学定員（春期・秋期の全入試区分合計）

使用調査票

【03-04 入試状況（春期・入試区分別)：2007】【03-05 入試状況（秋期・入試区分別)：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(3) 学生構成 (女性学生割合、社会人割合、留学生割合）

女性
学生数

社会人
学生数

留学生数
女性学生

割合

（当該学問
分野・課程
の平均値）

社会人
学生割合

（当該学問
分野・課程
の平均値）

留学生
割合

（当該学問
分野・課程
の平均値）

工学部 学士 1,800 400 30 50 22.2% 5.0% 1.7% 5.0% 2.8% 1.0%

文学部 学士 1,700 800 30 50 47.1% 6.0% 1.8% 6.0% 2.9% 2.0%

法学部 学士 1,600 600 30 50 37.5% 3.0% 1.9% 3.0% 3.1% 0.5%

経済学部 学士 1,500 500 30 50 33.3% 2.0% 2.0% 2.0% 3.3% 0.6%

学士合計 6,600 2,300 120 200 34.8% 1.8% 3.0%

工学研究科 修士課程 800 200 100 14 25.0% 5.0% 12.5% 5.0% 1.8% 1.0%

文学研究科 修士課程 500 350 80 14 70.0% 6.0% 16.0% 6.0% 2.8% 2.0%

法学研究科 修士課程 200 80 30 14 40.0% 3.0% 15.0% 3.0% 7.0% 0.5%

経済学研究科 修士課程 200 100 20 10 50.0% 2.0% 10.0% 2.0% 5.0% 0.6%

修士課程合計 1,700 730 230 52 42.9% 13.5% 3.1%

工学研究科 博士課程（後期） 400 40 70 14 10.0% 5.0% 17.5% 5.0% 3.5% 1.0%

経済学研究科 博士課程（後期） 100 40 20 14 40.0% 6.0% 20.0% 6.0% 14.0% 2.0%

博士課程（後期）合計 500 80 90 28 16.0% 18.0% 5.6%

技術経営研究科 専門職学位課程 120 30 15 10 25.0% 2.0% 12.5% 2.0% 8.3% 0.6%

専門学位課程合計 120 30 15 10 25.0% 12.5% 8.3%

大学全体 8,920 3,140 455 290 35.2% 5.1% 3.3%

全国分布

全国合計 602,500 200,000 22,222 11,111 33.2% 3.7% 1.8%

中央値 6,200 2,300 200 80 37.1% 3.2% 1.3%

平均値 7,006 2,326 258 129 33.0% 3.6% 1.6%

標準偏差 666 222 22 8 0.4 0.0 0.0 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

女性学生割合＝女性学生数（全学年合計）／学生総数（全学年合計）

社会人学生割合＝社会人学生数（全学年合計）／学生総数（全学年合計）

留学生割合＝留学生数（全学年合計）／学生総数（全学年合計）

使用調査票：調査年度

【03-01学生（年次別）：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒
分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

割合

学生総数

うち数

課程学部・研究科等名

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(4) 専任教員数、構成、学生数との比率

教
授

准
教
授

講
師

助
教

教
授

准
教
授

講
師

助
教

工学部 200 9.0 9.3 80 60 10 50 40% 30% 5% 25% 0 10 5% 6% 0.23 0.18

文学部 200 8.5 8.0 80 60 10 50 40% 30% 5% 25% 0 40 20% 21% 0.43 0.44

法学部 200 8.0 8.0 80 60 10 50 40% 30% 5% 25% 0 20 10% 9% 0.27 0.23

経済学部 200 7.5 7.0 80 60 10 50 40% 30% 5% 25% 0 20 10% 9% 0.30 0.26

学部合計 800 8.3 320 240 40 200 40% 30% 5% 25% 0 90 11% 0.32

工学研究科 220 4.0 4.0 88 66 11 55 40% 30% 5% 25% 0 5 2% 2% 0.10 0.12

文学研究科 220 5.0 4.4 88 66 11 55 40% 30% 5% 25% 0 20 9% 10% 0.29 0.29

法学研究科 220 2.0 2.0 88 66 11 55 40% 30% 5% 25% 0 10 5% 4% 0.25 0.24

経済学研究科 220 2.0 1.8 88 66 11 55 40% 30% 5% 25% 0 10 5% 5% 0.20 0.20

技術経営研究科 50 4.0 4.3 20 15 3 13 40% 30% 5% 25% 0 3 6% 7% 0.40 0.41

大学院合計 930 4.0 372 279 47 233 40% 30% 5% 25% 0 48 5% 0.40

大学全体 1,730 5.8 692 519 87 433 40% 30% 5% 25% 0 138 8% 0.29

全国分布

全国合計 120,000 5.0 36,000 36,000 12,000 36,000 30% 30% 10% 30% 200 12,000 10.0% 0.3

中央値 1,000 6.2 300 300 110 290 30% 30% 11% 29% 0 100 10.0% 0.3

平均値 1,395 6.9 419 419 140 419 30% 30% 10% 30% 2 140 10.1% 0.3

標準偏差 100 0.6 5.0 5.0 7.3 3.0 3.0 3.0 1.0 1.0 1 10 1.0 0.1

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

専任教員1人当たりの大学院生数＝（修士課程学生数＋博士課程（前期）学生数＋博士課程（後期）学生数＋博士課程（一貫）学生数＋専門職学位課程学生数）／専任教員数

専任教員1人当たりの修士課程学生数＝（修士課程学生数＋博士課程（前期）学生数）／専任教員数

専任教員1人当たりの博士課程学生数＝（博士課程（後期）学生数＋博士課程（一貫）学生数）／専任教員数

使用調査票：調査年度

【02-01 専任教員：2007】【03-01 学生（年次別）：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

女性教
員比率
／女性
学生比

率

専任教
員1人当
たりの学
士課程
学生数

みなし
専任の
内数

女性専任
教員数

女性教
員割合

（当該学
問分野・
課程の
平均値）

（当該学
問分野・
課程の
平均値）

専任教員の職位別内訳

専任教員
総数

学部・研究科等名
人数 構成割合

（当該学
問分野・
課程の
平均値）

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(5) 本務教員数構成

教
授

准
教
授

講
師

助
教

助
手

教
授

准
教
授

講
師

助
教

助
手

～24
歳

25～
34歳

35～
44歳

45～
54歳

55～
64歳

65歳
～

～24
歳

25～
34歳

35～
44歳

45～
54歳

55～
64歳

65歳
～

工学部 10 4 3 1 2 0 40% 30% 5% 24% 1% 0 2 2 3 2 1 2% 20% 20% 28% 20% 10% 1 10.0% 8.8%

文学部 5 2 2 0 1 0 40% 30% 5% 24% 1% 0 1 1 1 1 1 2% 20% 20% 28% 20% 10% 1 20.0% 14.4%

法学部 5 2 2 0 1 0 40% 30% 5% 24% 1% 0 1 1 1 1 1 2% 20% 20% 28% 20% 10% 1 20.0% 9.9%

経済学部 5 2 2 0 1 0 40% 30% 5% 24% 1% 0 1 1 1 1 1 2% 20% 20% 28% 20% 10% 1 20.0% 9.4%

工学研究科 200 80 60 10 48 2 40% 30% 5% 24% 1% 4 40 40 56 40 20 2% 20% 20% 28% 20% 10% 15 7.5% 8.8%

文学研究科 150 60 45 8 36 2 40% 30% 5% 24% 1% 3 30 30 42 30 15 2% 20% 20% 28% 20% 10% 20 13.3% 14.4%

法学研究科 150 60 45 8 36 2 40% 30% 5% 24% 1% 3 30 30 42 30 15 2% 20% 20% 28% 20% 10% 15 10.0% 9.9%

経済学研究科 150 60 45 8 36 2 40% 30% 5% 24% 1% 3 30 30 42 30 15 2% 20% 20% 28% 20% 10% 15 10.0% 9.4%

技術経営研究科 40 16 12 2 10 0 40% 30% 5% 24% 1% 1 8 8 11 8 4 2% 20% 20% 28% 20% 10% 5 12.5% 8.8%

大学全体 675 270 203 34 162 7 40% 30% 5% 24% 1% 14 135 135 189 135 68 2% 20% 20% 28% 20% 10% 69 10.2%

全国分布

全国合計 60,000 24,000 18,000 3,000 14,400 600 40% 30% 5% 24% 1% 1,200 12,000 12,000 16,800 12,000 6,000 2% 20% 20% 28% 20% 10% 6,000 10.0%

中央値 600 240 180 30 144 6 40% 30% 5% 24% 1% 12 120 120 168 120 60 2% 20% 20% 28% 20% 10% 60 10.0%

平均値 698 279 209 35 167 7 40% 30% 5% 24% 1% 14 140 140 195 140 70 2% 20% 20% 28% 20% 10% 70 10.0%

標準偏差 35 15 10 6 10 4 0.4 0.3 0.1 0.3 0.0 5 20 20 20 20 10 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 6 0.2 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

構成割合=各職位の本務教員数／全本務教員数

使用調査票：調査年度

【02-03 本務教員(年齢別)：2007】【02-02 本務教員(基本)：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

全専
任教

員にお
ける割

合

年齢別

教員数 （当該
学問
分野
の平
均値）

構成割合 女性
専任
教員
数

教員数 構成割合

職位別

学部・研究科等名
本務
教員
数

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(6)  本務教員の取得学位別の分布

学
士

修
士

博
士

法
務
博
士

準
学
士

学
士

修
士

博
士

法
務
博
士

準
学
士

学
士

修
士

博
士

法
務
博
士

準
学
士

自
大
学
計

（
当
該
学
問
分

野
の
平
均
値

）

学
士

修
士

博
士

法
務
博
士

準
学
士

他
大
学
計

（
当
該
学
問
分

野
の
平
均
値

）
工学部 10 0 0 6 0 0 0 0 3 0 0 0 0% 0% 59% 0% 0% 59% 57% 0% 0% 33% 0% 0% 33% 49% 0% 5%

文学部 5 0 1 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0% 20% 20% 0% 0% 40% 46% 0% 20% 20% 0% 0% 40% 45% 20% 7%

法学部 5 0 1 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0% 20% 49% 0% 0% 69% 49% 0% 0% 40% 0% 0% 40% 24% 0% 10%

経済学部 5 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0% 0% 40% 0% 0% 40% 45% 0% 0% 60% 0% 0% 60% 51% 0% 0%

工学研究科 200 0 0 100 0 0 0 0 90 0 0 10 0% 0% 50% 0% 0% 50% 57% 0% 0% 45% 0% 0% 45% 49% 5% 5%

文学研究科 150 0 33 39 0 0 1 32 35 0 0 10 0% 22% 26% 0% 0% 48% 46% 1% 21% 23% 0% 0% 45% 45% 7% 7%

法学研究科 150 0 15 75 0 0 0 20 25 0 0 15 0% 10% 50% 0% 0% 60% 49% 0% 13% 17% 0% 0% 30% 24% 10% 10%

経済学研究科 150 0 0 60 0 0 0 0 90 0 0 0 0% 0% 40% 0% 0% 40% 45% 0% 0% 60% 0% 0% 60% 51% 0% 0%

技術経営研究科 40 0 0 19 0 0 0 0 14 0 0 7 0% 0% 48% 0% 0% 48% 57% 0% 0% 35% 0% 0% 35% 49% 17% 5%

大学全体 675 0 50 285 0 0 1 53 249 0 0 36 0% 7% 42% 0% 0% 50% 0% 8% 37% 0% 0% 45% 5%

全国分布

全国合計 60,000 1,998 3,333 26,665 0 0 1,665 2,664 23,300 0 32 342 3% 6% 44% 0% 0% 53% 3% 4% 39% 0% 0% 46% 1%

中央値 600 20 30 300 0 0 15 30 200 0 0 5 3% 5% 50% 0% 0% 58% 3% 5% 33% 0% 0% 41% 1%

平均値 698 23 39 310 0 0 19 31 271 0 0 4 3% 6% 43% 0% 0% 54% 4% 4% 38% 0% 0% 46% 1%

標準偏差 35 2 2 20 0 0 2 3 20 0 1 1 1.0 1.0 10.0 0.0 1.0 4.0 1.0 1.0 10.0 0.0 1.0 5.0 0.1 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

構成割合=各取得学位の本務教員数／全本務教員数

使用調査票：調査年度

【02-05 本務教員(取得学位別)：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

そ
の
他

本務教員数の取得学位別内訳 構成割合

そ
の
他

他大学からの学位自大学からの学位 自大学からの学位
（
当
該
学
問
分
野

の
平
均
値

）

教員
総数

学部・研究科等名

他大学からの学位

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(7)  本務教員の専門分野別分布

文
学
関
係

史
学
関
係

哲
学
関
係

そ
の
他

法
学
・
政
治
学
関
係

商
学
・
経
済
学
関
係

社
会
学
関
係

そ
の
他

数
学
関
係

物
理
学
関
係

化
学
関
係

生
物
関
係

地
学
関
係

原
子
力
理
学
関
係

そ
の
他

機
械
工
学
関
係

電
気
通
信
工
学
関
係

土
木
・
建
築
工
学
関

係 応
用
化
学
関
係

応
用
理
学
関
係

原
子
力
工
学
関
係

鉱
山
学
関
係

金
属
工
学
関
係

繊
維
工
学
関
係

船
舶
工
学
関
係

航
空
工
学
関
係

経
営
工
学
関
係

工
芸
学
関
係

工学部 10 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 10 0 0 0 0 10 10 10 10 10 10 10 0 0 0 0 0 0

文学部 5 20 20 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法学部 5 0 20 0 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済学部 5 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

工学研究科 200 1 0 1 1 0 0 0 0 4 5 3 0 2 3 0 10 12 11 5 4 5 5 5 5 5 5 4 2

文学研究科 150 20 20 20 10 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法学研究科 150 0 20 0 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済学研究科 150 0 5 5 0 5 60 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

技術経営研究科 40 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 20 20 0 0 10 0 0 0 0 0 0 10 0

大学全体 675 5 10 6 3 18 13 3 1 3 2 1 0 0 0 0 0 0 3 2 2 2 2 1 1 1 1 2 1

全国分布

全国合計 60,000 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

中央値 600 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

平均値 698 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

標準偏差 35 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

指標の定義（計算式）

構成割合=各分野の本務教員数／全本務教員数

使用調査票：調査年度

【02-06 本務教員（専門分野別）：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

本務教員の専門分野別構成割合（％）

社会科学 理学 工学人文科学

本務
教員
数

学部・研究科等名

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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商船

そ
の
他

農
学
関
係

農
芸
化
学
関
係

農
業
工
学
関
係

農
業
経
済
学
関
係

林
学
関
係

林
産
学
関
係

獣
医
学
畜
産
学
関
係

水
産
学
関
係

そ
の
他

医
学

歯
学

薬
学

そ
の
他

商
船
学
関
係

家
政
学
関
係

食
物
学
関
係

被
服
学
関
係

住
居
学
関
係

児
童
学
関
係

そ
の
他

教
育
学
関
係

教
員
養
成
関
係

体
育
学
関
係

美
術
関
係

デ
ザ
イ
ン
関
係

音
楽
関
係

そ
の
他

自
然
科
学
関
係

社
会
・
自
然
科
学
関

係 人
文
・
社
会
科
学
関

係 そ
の
他

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 6 0

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

(N=86大学。入力率99%)

構成割合（％）

芸術 その他農学 保健 家政 教育

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(8)  兼務教員の数

教員からの
兼務

教員以外から
の兼務

工学部 10 77 72 44 4 48.4% 6.4% 45.3% 7.7%

文学部 5 77 26 22 3 71.3% 26.9% 24.1% 22.8%

法学部 5 77 13 8 5 81.1% 4.5% 13.7% 15.9%

経済学部 5 77 35 22 13 65.8% 1.8% 29.9% 15.0%

工学研究科 200 16 17 9 8 6.9% 6.4% 7.3% 7.7%

文学研究科 150 61 53 32 21 23.1% 26.9% 20.1% 22.8%

法学研究科 150 9 25 1 24 4.9% 4.5% 13.6% 15.9%

経済学研究科 150 3 26 2 24 1.7% 1.8% 14.5% 15.0%

技術経営研究科 40 58 21 15 6 48.7% 6.4% 17.6% 7.7%

大学全体 675 397 267 140 102 29.6% 19.9%

全国分布

全国合計 60,000 33,333 22,222 9,999 12,223 28.8% 19.2%

中央値 600 333 222 111 111 28.8% 19.2%

平均値 698 388 258 116 142 28.0% 19.0%

標準偏差 35 33 22 11 11 4.5 3.5 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

全教員に占める学内兼務教員の割合=学内兼務教員数/全教員数

全教員に占める学外兼務教員の割合=学外兼務教員数/全教員数

使用調査票：調査年度

【02-09 兼務教員：2007】【02-01 本務教員(基本)：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（当該学問分
野の平均値）

（当該学問分
野の平均値）

全教員に占め
る学外兼務教

員の割合

学外兼務教員数

合計

全教員に占め
る学内兼務教

員の割合

内訳（参考）
本務教員数

学部・研究科等名
学内兼務
教員数

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(9)  研究員数

JSPS その他 JSPS その他

工学部 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0        0.0 75.8% 0.0       31.8% 0.0       18.8% 0.0       22.5%

文学部 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0        0.0 42.6% 0.0       0.0% 0.0       13.4% 0.0       24.4%

法学部 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0        0.0 38.0% 0.0       0.0% 0.0       12.5% 0.0       25.1%

経済学部 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0        0.0 34.6% 0.0       0.0% 0.0       16.8% 0.0       25.8%

工学研究科 200 176 33 33 33 11 33 11 11 11        0.9 75.8% 0.3       31.8% 0.2       18.8% 0.2       22.5%

文学研究科 150 55 0 0 11 11 22 11 0 0        0.4 42.6% 0.0       0.0% 0.1       13.4% 0.2       24.4%

法学研究科 150 55 0 0 11 11 22 11 0 0        0.4 38.0% 0.0       0.0% 0.1       12.5% 0.2       25.1%

経済学研究科 150 55 0 0 11 11 22 11 0 0        0.4 34.6% 0.0       0.0% 0.1       16.8% 0.2       25.8%

技術経営研究科 40 39 12 3 22 0 2 0 0 0        1.0 75.8% 0.4       31.8% 0.6       18.8% 0.1       22.5%

大学全体 675 341 33 33 66 44 99 44 11 11       0.5 0.1      0.2      0.2      

全国分布

全国合計 60,000 39,000 4,000 3,000 10,000 5,000 10,000 5,000 1,000 1,000 0.7      0.1      0.3      0.3      

中央値 600 330 40 30 100 50 10 50 0 50 0.6      0.1      0.3      0.1      

平均値 698 453 47 35 116 58 116 58 12 12 0.7      0.1      0.3      0.2      

標準偏差 35 30 2 0 11 1 11 5 0 0 0.1      0.0      0.0      0.0      

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

本務教員あたり研究員総数=全研究員数/本務教員数

本務教員あたり受託・共同研究員=(受託研究員数+共同研究員数)/本務教員数

本務教員あたり博士研究員=博士研究員数/本務教員数

本務教員あたり博士課程研究員=博士課程研究員数/本務教員数

使用調査票：調査年度

【02-11 研究員：2007】【02-01 本務教員(基本)：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（当該学
問分野
の平均

値）

（当該学
問分野
の平均

値）

（当該学
問分野
の平均

値）

（当該学
問分野
の平均

値）

研究員
総数

受託・共
同研究

員

博士研
究員
（計）

学部・研究科等名 受託研
究員

博士課
程研究
員（計）

本務教員あたり

博士研究員
研修員
等(*7)

その他

研究員数

研究員
総数

共同研
究員

博士課程研究員(参考）
本務教員

数

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(10)  職員数

事務系
技術技能

系
医療系 教務系 その他 事務系

技術技能
系

医療系 教務系 その他 常勤 常勤以外

大学全体 2,500 2,000 800 300 800 50 50 1,630 700 200 700 20 10 1.45 0.80 0.65

全国分布

全国合計 60,000 56,666 24,444 8,888 22,222 777 335 33,333 15,555 4,444 12,222 555 557 1.50 0.94 0.56 

中央値 600 520 200 100 200 10 10 350 163 47 128 6 6 1.45 0.87 0.58 

平均値 698 659 284 103 258 9 4 388 181 52 142 6 6 1.48 0.90 0.56 

標準偏差 35 60 30 20 30 2 2 10 20 20 30 2 2 0.29 0.23 0.07 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

本務教員あたり総計=(常勤職員数+常勤以外職員数)/本務教員数

本務教員あたり常勤=常勤職員数/本務教員数

本務教員あたり常勤以外=常勤以外職員数/本務教員数

使用調査票：調査年度

【02-10 職員：2007】【02-01 本務教員(基本)：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

勤務区分(参考）
本務教員数

職務区分ごとの人数

合計

常勤職員数 常勤以外の職員数

職務区分ごとの人数

本務教員あたり

職員合計合計

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(11) 科目等履修生聴講生比率

工学部 学士 1,800 30 58 100 0.032 0.035 0.056 0.057

文学部 学士 1,700 45 15 100 0.009 0.009 0.059 0.059

法学部 学士 1,600 45 15 100 0.009 0.009 0.063 0.053

経済学部 学士 1,500 45 15 100 0.010 0.009 0.067 0.064

学士合計 6,600 165 103 400 0.016 0.061

工学研究科 修士課程 800 45 15 100 0.019 0.019 0.125 0.129

文学研究科 修士課程 500 10 12 100 0.024 0.019 0.200 0.181

法学研究科 修士課程 200 10 10 100 0.050 0.053 0.500 0.542

経済学研究科 修士課程 200 5 5 100 0.025 0.029 0.500 0.552

修士課程合計 1,700 70 42 400 0.025 0.235

工学研究科 博士課程（後期） 400 0 0 20 0.000 0.000 0.050 0.056

経済学研究科 博士課程（後期） 100 0 0 15 0.000 0.000 0.150 0.157

博士課程（後期）合計 500 0 0 35 0.000 0.070

技術経営研究科 専門職学位課程 120 2 0 0 0.000 0.000 0.000 0.000

専門学位課程合計 120 2 0 0 0.000 0.000

大学全体 8,920 237 145 835 0.016 0.094

全国分布

全国合計 602,500 15,000 10,000 20,000 0.017 0.033

中央値 6,200 150 100 100 0.016 0.016

平均値 7,006 174 116 233 0.017 0.022

標準偏差 666 6 8 20 0.000 0.000

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

科目等履修生比率＝科目等履修生数（全学年合計）／学生数（全学年合計）

聴講生比率＝聴講生数（全学年合計）／学生数（全学年合計）

使用調査票：調査年度

【03-01学生（年次別）：2007】【03-03科目等履修生等：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

科目等
履修生比率

聴講生
比率

（当該学問分
野・課程の平

均値）

（当該学問分
野・課程の平

均値）

（参考）
学生数

科目等
履修生数

聴講生数 研究生数学部・研究科等名 課程

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(12) 学生海外派遣率

アジア 中東 アフリカ オセアニア 北米 中南米 ヨーロッパ その他

工学部 学士 1,800 50 11 0 0 1 20 0 15 3 0.028 0.023

文学部 学士 1,700 127 20 0 2 4 80 1 20 0 0.075 0.063

法学部 学士 1,600 127 20 0 2 4 80 1 20 0 0.079 0.083

経済学部 学士 1,500 127 20 0 2 4 80 1 20 0 0.085 0.090

学士合計 6,600 431 71 0 6 13 260 3 75 3 0.065

工学研究科 修士課程 800 125 20 0 0 4 80 1 20 0 0.156 0.154

文学研究科 修士課程 500 137 20 10 2 4 80 1 20 0 0.274 0.232

法学研究科 修士課程 200 125 20 0 0 4 80 1 20 0 0.625 0.638

経済学研究科 修士課程 200 137 20 10 2 4 80 1 20 0 0.685 0.703

修士課程合計 1,700 524 80 20 4 16 320 4 80 0 0.308

工学研究科 博士課程（後期） 400 140 30 0 0 10 50 0 50 0 0.350 0.359

経済学研究科 博士課程（後期） 100 50 0 0 0 0 30 0 20 0 0.500 0.466

博士課程（後期）合計 500 190 30 0 0 10 80 0 70 0 0.380

技術経営研究科 専門職学位課程 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.000 0.000

専門学位課程合計 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.000

大学全体 8,920 1,145 181 20 10 39 660 7 225 3 0.128

40 10 2 3 87 2 98 5

全国分布

全国合計 602,500 87,200 12,000 1,000 1,000 2,500 40,000 500 30,000 200 0.145

中央値 6,200 800 100 0 0 10 300 0 200 0 0.129

平均値 7,006 1,014 140 12 12 29 465 6 349 2 0.130

標準偏差 666 50 30 6 8 20 6 8 20 6 0.012

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

海外派遣率＝海外派遣学生数（全学年合計）／学生数（全学年合計）

使用調査票：調査年度

【03-01学生（年次別）：2007】【07-03学生海外派遣：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

海外派遣人
数合計

（当該学問
分野・課程
の平均値）

学部・研究科等名 課程 海外派遣率
（参考）
学生数

派遣先別内訳（人）

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(13) TR・RA採用状況

工学部 1,800 100 50 0.06 0.06 0.03 0.03

文学部 1,700 100 0 0.06 0.05 0.00 0.00

法学部 1,600 100 0 0.06 0.07 0.00 0.00

経済学部 1,500 100 0 0.07 0.06 0.00 0.00

学部合計 6,600 400 50 0.06 0.01

工学研究科 1,200 3,000 2,000 2.50 2.74 1.67 1.69

文学研究科 500 1,000 500 2.00 1.95 1.00 0.97

法学研究科 200 1,000 500 5.00 5.50 2.50 2.19

経済学研究科 300 1,000 500 3.33 2.68 1.67 1.85

技術経営研究科 120 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

大学院合計 2,320 6,000 3,500 2.59 1.51

大学全体 8,920 6,400 3,550 0.72 0.40

全国分布

全国合計 602,500 400,000 150,000 0.66 0.25

中央値 6,200 4,000 1,000 0.65 0.16

平均値 7,006 4,651 1,744 0.65 0.20

標準偏差 666 50 10 0.33 0.11

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

学生あたりTA従事時間＝TA従事時間総計／学生数（全学年合計）

学生あたりRA従事時間＝RA従事時間総計／学生数（全学年合計）

使用調査票：調査年度

【03-01学生（年次別）：2007】【04-10TA・RA：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

学部・研究科等名
学生あたり

TA従事時間
（参考）
学生数

TA従事
時間総計

RA従事
時間総計

（当該学問分野・
課程の平均値）

学生あたり
RA従事時間

（当該学問分野・
課程の平均値）

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(14) 図書館・設備等

専任 臨時 専任 臨時 総日数 総時間数

大学全体 9,000 10 1,632 30 58 120 240 20 200 300 3,000 有 0.01 0.61

全国分布

全国合計 602,500 500 163,200 3,000 5,800 12,000 50,000 2,000 20,000 36,000 200,000 0.01 0.35

中央値 6,200 5 1,632 30 58 120 500 20 200 360 2,000 0.01 0.35

平均値 7,006 6 1,898 35 67 140 581 23 233 419 2,326 0.01 0.35

標準偏差 666 1 163 3 6 12 50 2 20 36 200 0.01 0.01

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

学生あたり閲覧座席数＝閲覧座席数／学生数（全学年合計）

司書資格所持率＝司書資格者数（合計）／職員数（合計）

使用調査票：調査年度

【01-02施設（附属図書館）：2007】【03-03科目等履修生等：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

司書資格
所持率

大学
総経費

延床面積
閲覧

座席数

中央図書館年間開館 学生あたり
閲覧座席数

職員数 うち、司書資格者数 中央図書館
一般公開

（参考）
学生数

図書館・
室数

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(15) 図書館・資料等

和 洋 和 洋 和 洋 和 洋 学生 学外

大学全体 9,000 10 1,632 30 58 120 240 20 200 300 3000 2000 100 0.22

全国分布

全国合計 602,500 2,000 163,200 3,000 5,800 12,000 20,000 2,000 20,000 36,000 200,000 58,000 4,500 0.10

中央値 6,200 20 1632 30 58 120 200 20 200 360 2000 580 45 0.09

平均値 7,006 23 1898 35 67 140 233 23 233 419 2326 674 52 0.09

標準偏差 666 2 163 3 6 12 20 2 20 36 200 58 5 0.05

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

学生あたり貸出冊数＝貸出冊数（学生）／学生数（全学年合計）

使用調査票：調査年度

【01-02施設（附属図書館）：2007】【03-03科目等履修生等：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

学術雑誌タイトル数 視聴覚
資料点数

電子
ジャーナル

契約数

（参考）
学生数

図書冊数 図書受入冊数 学術雑誌受入タイトル数 貸出冊数 学生あたり
貸出冊数

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(16) 進級状況

転科者数

転入出 転入 転出

工学部 学士 1,800 50 58 100 1 0 1 3.2% 2.6% 5.6% 4.4% 2.8% 2.7%

文学部 学士 1,700 50 15 100 0 0 0 0.9% 0.8% 5.9% 6.6% 2.9% 3.0%

法学部 学士 1,600 50 15 100 0 0 0 0.9% 1.1% 6.3% 5.8% 3.1% 3.0%

経済学部 学士 1,500 50 15 100 0 0 0 1.0% 0.9% 6.7% 8.0% 3.3% 3.4%

学士合計 6,600 200 103 400 1 0 1 1.6% 6.1% 3.0%

工学研究科 修士課程 800 50 15 50 0 0 0 1.9% 1.6% 6.3% 6.9% 6.3% 5.6%

文学研究科 修士課程 500 50 15 50 0 0 0 3.0% 2.6% 10.0% 10.2% 10.0% 10.4%

法学研究科 修士課程 200 30 15 50 0 0 0 7.5% 8.4% 25.0% 28.1% 15.0% 12.6%

経済学研究科 修士課程 200 30 15 50 0 0 0 7.5% 8.9% 25.0% 22.6% 15.0% 12.1%

修士課程合計 1,700 160 60 200 0 0 0 3.5% 11.8% 9.4%

工学研究科 博士課程（後期） 400 50 15 50 0 0 0 3.8% 4.4% 12.5% 10.9% 12.5% 12.0%

経済学研究科 博士課程（後期） 100 20 15 30 0 0 0 15.0% 13.2% 30.0% 24.7% 20.0% 20.7%

博士課程（後期）合計 500 70 30 80 0 0 0 6.0% 16.0% 14.0%

技術経営研究科 専門職学位課程 120 5 0 10 0 0 0 0.0% 0.0% 8.3% 9.5% 4.2% 4.5%

専門学位課程合計 120 5 0 10 0 0 0 0.0% 8.3% 4.2%

大学全体 8,920 435 193 690 1 0 1 2.2% 7.7% 4.9%

全国分布

全国合計 602,500 30,000 15,000 50,000 1,000 500 500 2.5% 8.3% 5.0%

中央値 6,200 300 100 200 3 1 1 1.6% 3.2% 4.8%

平均値 7,006 349 174 581 12 6 6 2.0% 6.5% 5.0%

標準偏差 666 33 11 11 1 1 1 0.1 0.1 0.1 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

退学者割合＝退学者数（全学年合計）／前年度学生数（全学年合計）

留年者割合＝留年者数（全学年合計）／前年度学生数（全学年合計）

休学者割合＝休学者数（全学年合計）／前年度学生数（全学年合計）

使用調査票

【04-05学生（休学者・退学者・転部転科者・留年者）：2007】【03-01学生（年次別）：2006】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（当該学問
分野・課程
の平均値）

休学者
割合

退学者
割合

留年者
割合

転部者数 （当該学問
分野・課程
の平均値）

（当該学問
分野・課程
の平均値）

（参考）
学生数

休学者数 退学者数 留年者数学部・研究科等名 課程

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(17）卒業・修了状況

標準修了
年限＋1～
2年での卒
業・修了

標準修了
年限＋3年
以上での

卒業・修了

工学部 学士 450 450 420 29 20 9 1 100.0% 95.0% 93.6% 95.0% 98.1% 95.0%

文学部 学士 425 400 350 49 34 15 1 94.1% 97.0% 82.6% 97.0% 90.7% 97.0%

法学部 学士 400 400 350 49 34 15 1 100.0% 88.0% 87.8% 88.0% 96.3% 88.0%

経済学部 学士 375 375 350 24 17 7 1 100.0% 90.0% 93.6% 90.0% 98.1% 90.0%

学士合計 1,650 1,625 1,470 151 106 45 4 98.5% 89.3% 95.7%

工学研究科 修士課程 400 400 350 50 0 100.0% 90.0% 87.5% 90.0%

文学研究科 修士課程 250 249 200 49 0 99.6% 90.0% 80.0% 90.0%

法学研究科 修士課程 100 100 80 20 0 100.0% 90.0% 80.0% 90.0%

経済学研究科 修士課程 100 98 80 18 0 98.0% 90.0% 80.0% 90.0%

修士課程合計 850 847 710 137 0 99.6% 83.5%

工学研究科 博士課程（後期） 130 130 100 30 0 10 100.0% 90.0% 76.9% 90.0%

経済学研究科 博士課程（後期） 30 30 20 10 0 25 100.0% 90.0% 66.7% 90.0%

博士課程（後期）合計 160 160 120 40 0 35 100.0% 75.0%

技術経営研究科 専門職学位課程 60 59 50 9 0 98.3% 90.0% 83.3% 90.0%

専門学位課程合計 60 59 50 9 0 98.3% 90.0% 83.3% 90.0%

大学全体 2,720 2,691 2,350 337 106 45 4 35 98.9% 86.5% 90.4%

全国分布

全国合計 170,000 156,000 130,000 25,000 6,000 5,000 1,000 2,500 91.8% 77.1% 80.6%

中央値 1,500 1,410 1,200 200 50 30 10 10 94.0% 80.7% 84.0%

平均値 1,977 1,814 1,512 291 70 58 12 29 92.0% 78.0% 81.0%

標準偏差 82 30 30 4 3 0 0 1 9.0 9.0 8.0 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

卒業・修了率 = 卒業・修了者数／学生数の最高学年欄［前年度］

標準修了年限内卒業率 = 標準修了年限での卒業者数+その他（編入学者）／学生数の最高学年欄［前年度］　

標準修了年限＋２年内での卒業率 = 標準修了年限＋２年内での卒業者数計+その他（編入学者）／学生数の最高学年欄［前年度］

使用調査票
【04-07卒業・修了者：2007】【03-01学生（年次別）：2006】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

標準年限
内 卒業・
修了率

標準年限
+2年内で
の卒業・
修了率

（当該学
問分野・
課程の平

均値）

（当該学
問分野・
課程の平

均値）

（当該学
問分野・
課程の平

均値）

最高学年
学生数

学部・研究科等名 課程
卒業・修了

者数
総計

卒業・修了者数　内訳

卒業・修
了率

標準修了
年限内で
の卒業・修
了（その他
編入学者

含む）

うち，いわ
ゆる満期
退学者数

標準修了
年限を超

過しての卒
業・修了

内訳（学士課程のみ） その他（編
入学者）

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(18) 学位取得状況

工学部 学士 学士（機械工学） 150 37.7%

学士（電気電子工学） 150 37.7%

学士（応用化学） 98 24.6%

合計 400 398 99.5% 100.0%

法学部 学士 学士（法律） 798 100.0%

合計 800 798 99.8% 100.0%

文学部 学士 学士（文学） 408 52.3%

学士（史学） 200 25.6%

合計 800 780 97.5% 77.9%

経済学部 学士 学士（経済） 408 51.1%

学士（経営） 390 48.9%

合計 800 798 99.8% 100.0%

工学研究科 修士 修士（工学） 150 42.9%

修士（学術） 200 57.1%

合計 400 350 87.5% 100.0%

大学合計 学士（文学） 408 13.8%

学士（史学） 200 6.8%

学士（法律） 798 27.0%

学士（経済） 408 13.8%

学士（経営） 390 13.2%

学士（応用化学） 98 3.3%

学士（機械工学） 150 5.1%

学士（電気電子工学） 150 5.1%

修士（学術） 200 6.8%

修士（工学） 150 5.1%

合計 3,200 2,952 92.3% 100.0%

全国分布

全国合計 170,000 156,000 91.8%

中央値 1,500 1,410 94.0%

平均値 1,977 1,814 92.0%

標準偏差 82 30 9.0 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

学位取得率 = 学位取得者数／学生数の最高学年欄［前年度］

学位名称ごとの比率 = 学位名称ごとの学位取得者数／学位取得者数合計

学位名称
学位名称ごとの比

率
学位取得者数 学位取得率

最高学年
学生数

学部・研究科等名 学位区分

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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使用調査票

【04-03学位授与：2007】【03-01学生（年次別）：2006】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(19.1) 資格取得状況 　＜教員免許＞

受験者
数

合格者
数

受験者
数

合格者
数

受験者
数

合格者
数

受験者
数

合格者
数

受験者
数

合格者
数

受験者
数

合格者
数

工学部 学士 450 10 10 0 0 10 10 10 10 0 0 0 0 100.0% 90.0% 2.2% 90.0%

文学部 学士 425 10 10 0 0 10 10 10 10 0 0 0 0 100.0% 95.0% 2.4% 95.0%

法学部 学士 400 10 10 0 0 10 10 10 10 0 0 0 0 100.0% 96.0% 2.5% 96.0%

経済学部 学士 375 10 10 0 0 10 10 10 10 0 0 0 0 100.0% 93.0% 2.7% 93.0%

学士合計 1,650 40 40 0 0 40 40 40 40 0 0 0 0 100.0% 2.4%

工学研究科 修士課程 400 10 10 0 0 10 10 10 10 0 0 0 0 100.0% 97.0% 2.5% 97.0%

文学研究科 修士課程 250 10 10 0 0 10 10 10 10 0 0 0 0 100.0% 91.0% 4.0% 91.0%

法学研究科 修士課程 100 10 10 0 0 10 10 10 10 0 0 0 0 100.0% 98.0% 10.0% 98.0%

経済学研究科 修士課程 100 10 10 0 0 10 10 10 10 0 0 0 0 100.0% 94.0% 10.0% 94.0%

修士課程合計 850 40 40 0 0 40 40 40 40 0 0 0 0 100.0% 4.7%

工学研究科 博士課程（後期） 130 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/A 97.0% N/A 97.0%

経済学研究科 博士課程（後期） 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/A 94.0% N/A 94.0%

博士課程（後期）合計 160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/A N/A

技術経営研究科 専門職学位課程 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/A 94.0% N/A 94.0%

専門学位課程合計 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/A N/A

大学全体 2,720 80 80 0 0 80 80 80 80 0 0 0 0 100.0% 2.9%

全国分布

全国合計 170,000 10,000 10,000 1,000 1,000 8,000 8,000 8,000 8,000 200 200 200 200 100.0% 5.9%

中央値 1,500 90 90 0 0 80 80 80 80 0 0 0 0 100.0% 6.0%

平均値 1,977 116 116 12 12 93 93 93 93 2 2 2 2 100.0% 6.0%

標準偏差 82 2 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0.0 1.0 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

受験者数に対する資格取得率 = 合格者数[前年度]／受験者数[前年度]

学生数に対する資格取得率 = 合格者数[前年度]／学生数[前年度]

使用調査票

【04-06学生（資格取得）：2007】【03-01学生（年次別）：2006】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（当該
学問分
野・課
程の平
均値）

（当該
学問分
野・課
程の平
均値）

最高学
年学生

数

受験者
数に対
する資
格取得

率

最高学
年学生
あたりの
資格取
得率

小学校 中学校
司書教諭

教員免許全体の資格取得率

高校
幼稚園・盲学校・
聾学校・養護学
校・養護教諭課程学部・研究科等名

教員免許全体
（司書教諭は含

まない）

教員免許種別

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(19.n) 資格取得状況 　＜資格○○＞

学部・研究科等名 課程 学生数 受験者数 合格者数
受験者数に対す
る資格取得率

（当該学問分野・
課程の平均値）

学生数に対する
資格取得率

（当該学問分野・
課程の平均値）

工学部 学士 1,800

文学部 学士 1,700

法学部 学士 1,600 10 2 20.0% 19.3% 0.13% 0.1%

経済学部 学士 1,500

学士合計 6,600 2 0.03%

工学研究科 修士課程 800

文学研究科 修士課程 500

法学研究科 修士課程 200 2 1.00% 1.0%

経済学研究科 修士課程 200

修士課程合計 1,700 2 0.12%

工学研究科 博士課程（後期） 400

経済学研究科 博士課程（後期） 100

博士課程（後期）合計 500 0

技術経営研究科 専門職学位課程 120

専門学位課程合計 120 0

大学全体 8,920 4 0.04%

全国分布

全国合計 602,500 500 0.08%

中央値 6,200 2 0.03%

平均値 7,006 6 0.05%

標準偏差 666 5 0.05 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

受験者数に対する資格取得率 = 合格者数[前年度]／受験者数[前年度]

学生数に対する資格取得率 = 合格者数[前年度]／学生数[前年度]

使用調査票

【04-06学生（資格取得）：2007】【03-01学生（年次別）：2006】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(20) 進学・就職状況

大学院
研究科

大学学
部

短期大
学本科

専攻科 別科

工学部 学士 450 200 200 0 0 0 0 237 0 1 10 1 1 44.7% 60.0% 95.6% 60.0%

文学部 学士 400 100 100 0 0 0 0 287 0 1 10 1 1 25.3% 70.0% 96.3% 70.0%

法学部 学士 400 100 100 0 0 0 0 287 0 1 10 1 1 25.3% 80.0% 96.3% 80.0%

経済学部 学士 375 100 100 0 0 0 0 262 0 1 10 1 1 26.9% 75.0% 96.0% 75.0%

学士合計 1,625 500 500 0 0 0 0 1,073 0 4 40 4 4 31.0% 96.1%

工学研究科 修士課程 400 130 130 0 0 0 0 259 0 0 10 0 1 32.5% 60.0% 96.3% 60.0%

文学研究科 修士課程 249 50 50 0 0 0 0 188 0 0 10 0 1 20.1% 80.0% 94.9% 80.0%

法学研究科 修士課程 100 10 10 0 0 0 0 79 0 0 10 0 1 10.0% 50.0% 88.8% 50.0%

経済学研究科 修士課程 98 30 30 0 0 0 0 57 0 0 10 0 1 30.6% 63.0% 85.1% 63.0%

修士課程合計 847 220 220 0 0 0 0 583 0 0 40 0 4 26.0% 93.6%

工学研究科 博士課程（後期） 130 0 0 0 0 0 0 119 0 0 10 0 1 0.0% 60.0% 92.2% 60.0%

経済学研究科 博士課程（後期） 30 0 0 0 0 0 0 19 0 0 10 0 1 0.0% 63.0% 65.5% 63.0%

博士課程（後期）合計 160 0 0 0 0 0 0 138 0 0 20 0 2 0.0% 87.3%

技術経営研究科 専門職学位課程 59 0 0 0 0 0 0 58 0 0 1 0 0 0.0% 63.0% 98.3% 63.0%

専門学位課程合計 59 0 0 0 0 0 0 58 0 0 1 0 0 0.0% 98.3%

大学全体 2,691 720 720 0 0 0 0 1,852 0 4 101 4 10 26.9% 94.6%

全国分布

全国合計 156,000 42,439 41,739 500 50 100 50 105,361 1,000 300 6,000 300 600 27.4% 94.4%

中央値 1,410 504 500 3 0 0 1 842 10 0 50 2 2 35.7% 94.2%

平均値 1,814 493 485 6 1 1 1 1,225 12 3 70 3 7 30.0% 94.0%

標準偏差 30 30 30 0 0 0 0 30 0 0 3 0 0 5.0 9.0 

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

進学率 = 進学者＋専修学校・外国の学校入学者／卒業者数合計

就職率 = （就職者数＋臨床研修医数）／（合計－進学者－専修学校・外国の学校入学者－死亡・不詳の者） 

使用調査票

【04-07卒業・修了者：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（当該
学問分
野・課
程の平
均値）

（当該
学問分
野・課
程の平
均値）

一時的
な仕事
に就い
た者

就職者
就職率左記以

外の者

進学率学部・研究科等名 課程
卒業・修
了者 合

計

進路別 卒業・修了者数

死亡・不
詳の者

進学者
合計

臨床研
修医

専門学
校・外国
の学校
等入学

進学者進学先別内訳

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(21) 職業別の就職状況

大
学

そ
の
他

医
師
・
歯
科
医
師

獣
医
師

薬
剤
師

工学部 学士 237 12 1 35 4 1 11 9 2 2 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 1 1 1 2 5 2 5

文学部 学士 287 12 1 0 4 1 11 9 2 12 0 0 0 0 0 1 1 1 11 17 1 1 1 2 5 2 5

法学部 学士 287 12 1 0 4 1 11 9 2 12 0 0 0 0 0 1 1 1 11 17 1 1 1 2 5 2 5

経済学部 学士 262 12 1 0 4 1 11 9 2 12 0 0 0 0 0 1 1 1 11 17 1 1 1 2 5 2 5

学士合計 1,073 12 1 8 4 1 11 9 2 10 0 0 0 0 0 1 1 1 9 14 1 1 1 2 5 2 5

工学研究科 修士課程 259 12 1 35 4 1 11 9 2 2 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 1 1 1 2 5 2 5

文学研究科 修士課程 188 12 1 0 4 1 11 9 2 12 0 0 0 0 0 1 1 1 11 17 1 1 1 2 5 2 5

法学研究科 修士課程 79 12 1 0 4 1 11 9 2 12 0 0 0 0 0 1 1 1 11 17 1 1 1 2 5 2 5

経済学研究科 修士課程 57 12 1 0 4 1 11 9 2 12 0 0 0 0 0 1 1 1 11 17 1 1 1 2 5 2 5

修士課程合計 583 12 1 16 4 1 11 9 2 8 0 0 0 0 0 1 1 1 7 10 1 1 1 2 5 2 5

工学研究科 博士課程（後期） 119 12 1 35 4 1 11 9 2 2 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 1 1 1 2 5 2 5

経済学研究科 博士課程（後期） 19 12 1 0 4 1 11 9 2 12 0 0 0 0 0 1 1 1 11 17 1 1 1 2 5 2 5

博士課程（後期）合計 138 12 1 30 4 1 11 9 2 3 0 0 0 0 0 1 1 1 2 4 1 1 1 2 5 2 5

技術経営研究科 専門職学位課程 58 12 1 0 4 1 11 9 2 2 0 0 0 0 0 1 1 1 21 17 1 1 1 2 5 2 5

専門学位課程合計 58 12 1 35 4 1 11 9 2 2 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 1 1 1 2 5 2 5

大学全体 1,852 12 1 16 4 1 11 9 2 6 0 0 0 0 0 1 1 1 8 10 1 1 1 2 5 2 5

全国分布

全国合計 105,361 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3

中央値 842 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3

平均値 1,225 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3

標準偏差 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

就職者職業比率 = 職業区分別就職者数／就職者数合計

職業区分ごとの比率(%)

医師・歯科医
師・獣医師・薬

剤師

保
安
職
業

美
術
・
写
真
・
デ
ザ
イ
ナ
ー

・
音

楽
・
舞
台

鉱
工
業
技
術
者

そ
の
他
保
健
医
療
従
事
者

農
林
漁
業
作
業
者

販
売
従
事
者

保
健
師
・
助
産
師
・
看
護
師

医
療
従
事
者

サ
ー

ビ
ス
職
業

教員

機
械
・
電
気
技
術
者

学部・研究科等名 課程
就職者
数 合計

建
築
・
土
木
・
測
量

情
報
処
理
技
術
者

そ
の
他

専門的・技術的職業 管
理
的
職
業

事
務
従
事
者

そ
の
他
技
術
者

科
学
研
究
者

農
林
水
産
業
・
食
品
技
術
者

運
輸
・
通
信

生
産
工
程
・
労
務
作
業
者

左
記
以
外

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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使用調査票

【04-08就職者（職業別）：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(22) 産業別の就職状況

工学部 学士 237 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

文学部 学士 287 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

法学部 学士 287 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

経済学部 学士 262 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

学士合計 1,073 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

工学研究科 修士課程 259 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

文学研究科 修士課程 188 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

法学研究科 修士課程 79 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

経済学研究科 修士課程 57 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

修士課程合計 583 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

工学研究科 博士課程（後期） 119 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

経済学研究科 博士課程（後期） 19 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

博士課程（後期）合計 138 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

技術経営研究科 専門職学位課程 58 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

専門学位課程合計 58 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

大学全体 1,852 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

全国分布

全国合計 105,361 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

中央値 842 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

平均値 1,225 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

標準偏差 30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

就職者産業比率 = 産業区分別就職者数／就職者数合計

使用調査票
【04-09就職者（産業別）：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒
分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

製
造
業

卸
売
・
小
売
業

金
融
・
保
険
業

医
療

、
福
祉

左
記
以
外

学部・研究科等名 課程
就職者
数合計

電
気
・
ガ
ス
・
熱
供

給
・
水
道
業

情
報
通
信
業

運
輸
業

国
家
公
務
・
地
方
公
務

鉱
業

建
築
業

農
業

林
業

産業区分ごとの比率(%)

複
合
サ
ー

ビ
ス
事
業

不
動
産
業

飲
食
店

、
宿
泊
業

教
育

、
学
習
支
援
業

法
務

学
術
・
開
発
研
究
機
関

宗
教

そ
の
他
の
サ
―

ビ
ス
業

漁
業
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2007年 Ａ大学

(23) 研究成果による知的財産権の出願・取得状況

学部・研究科等名　　 出願数 取得数 出願数
（当該学
問分野の
平均値）

取得数
（当該学
問分野の
平均値）

契約数
収入額（百万

円）
契約数

（当該学
問分野の
平均値）

収入額(百
万円）

（当該学問
分野の平均

値）

工学部 10 5 1 0.5 0.2 0.1 0.2 5 10 80 1.0 0.4 8.0 0.2 2.0 0.2

文学部 5 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

法学部 5 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

経済学部 5 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

工学研究科 200 30 10 0.2 0.2 0.1 0.2 20 90 80 0.5 0.4 0.4 0.2 4.5 0.2

文学研究科 150 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

法学研究科 150 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

経済学研究科 150 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

技術経営研究科 40 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

大学全体 675 35 11 0.1 0.0 25 100 160 0.1 0.2 4.0

全国分布

全国合計 60,000 2,000 500 0.03 0.01 300 1,000 10,000 0.0 0.2 3.3

中央値 600 10 3 0.02 0.01 2 10 100 0.0 0.2 5.0

平均値 698 23 6 0.03 0.01 3 12 116 0.0 0.2 4.0

標準偏差 35 100 100 0.30 5.62 100 100 100 0.1 0.1 5.6

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

本務教員当たり特許出願数＝特許出願数／全本務教員数

本務教員当たり特許取得数＝特許取得数／全本務教員数

本務教員当たりライセンス契約数＝ライセンス件数／全本務教員数

本務教員当たりライセンス収入額＝ライセンス収入額／全本務教員数

保有件数に対するライセンス契約数＝ライセンス契約件数／産業財産権の保有件数

使用調査票：調査年度

【06-01産業財産権・特許：2007】【02-02本務教員：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

特許 ライセンス
産業財産
権の保有

件数

（当該学
問分野の
平均値）

(参考）全
本務教員

数

教員当たり特許 教員当たりライセンス 保有件数
に対する
ライセン
ス契約数

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(24) 科研費申請・内定の状況

申請件
数（新
規）

内定件
数（新
規）

内定件
数／申
請件数
（新規）

（当該学
問分野
の平均

値）

内定件
数（新規
および
継続）

内定金額
（新規お
よび継

続）
＜千円＞

内定金額
（間接経
費を含

む。新規
および継

続）
＜千円＞

申請件
数（新
規）

（当該学
問分野
の平均

値）

内定件
数（新
規）

（当該学
問分野
の平均

値）

内定件
数（新規
および
継続）

（当該学
問分野
の平均

値）

内定金額
（新規お
よび継

続）
＜千円＞

（当該学
問分野の
平均値）

内定金額
（間接経
費を含

む。新規
および継

続）
＜千円＞

（当該学
問分野の
平均値）

工学部 10 3 1 33.3% 21.2% 8 8,000 9,600 0.3 0.5 0.1 0.1 0.8 0.4 800 593 960 718

文学部 5 1 0 0.0% 20.8% 2 2,000 2,400 0.2 0.6 0.0 0.2 0.4 0.5 400 611 480 554

法学部 5 1 1 100.0% 21.2% 1 1,000 1,200 0.2 0.5 0.2 0.1 0.2 0.5 200 596 240 560

経済学部 5 1 0 0.0% 28.1% 1 1,000 1,200 0.2 0.6 0.0 0.1 0.2 0.5 200 498 240 760

工学研究科 200 100 25 25.0% 21.2% 100 100,000 120,000 0.5 0.5 0.1 0.1 0.5 0.4 500 593 600 718

文学研究科 150 80 20 25.0% 20.8% 80 80,000 96,000 0.5 0.6 0.1 0.2 0.5 0.5 533 611 640 554

法学研究科 150 80 20 25.0% 21.2% 80 80,000 96,000 0.5 0.5 0.1 0.1 0.5 0.5 533 596 640 560

経済学研究科 150 80 20 25.0% 28.1% 80 80,000 96,000 0.5 0.6 0.1 0.1 0.5 0.5 533 498 640 760

技術経営研究科 40 10 2 20.0% 18.7% 10 10,000 12,000 0.3 0.3 0.1 0.0 0.3 0.2 250 203 300 269

大学全体 675 356 89 25.0% 362 352,000 422,400 0.5 0.1 0.5 521 626

全国分布　

全国合計 60,000 35,000 9,000 25.7% 30,000 35,000,000 45,000,000 0.6 0.2 0.5 583.3 750

中央値 600 400 100 25.0% 300 400,000 500,000 0.7 0.2 0.5 666.7 833

平均値 698 407 105 25.7% 349 406,977 523,256 0.6 0.2 0.5 580.0 800

標準偏差 35 10 10 10.0 10 10 10 0.1 0.1 0.1 100 100

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

本務教員当たりの科研費申請件数（新規）＝申請件数（新規）／全本務教員数

本務教員当たりの科研費採択（内定）件数＝内定件数／全本務教員数

本務教員当たりの科研費採択（内定）金額＝内定金額／全本務教員数

使用調査票：調査年度

【06-02科学研究費補助金：2007】【02-02 本務教員（基本）：2006】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

学部・研究科等名　　　
全本務
教員数

総数 本務教員当たり

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(25) 種目別科研費申請・内定の状況

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

申
請
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数

（
新
規

）

内
定
件
数
／
申
請
件
数

工学部 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 4 1 0.25

文学部 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 4 1 0.25

法学部 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 4 1 0.25

経済学部 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 4 1 0.25

工学研究科 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 4 1 0.25

文学研究科 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 4 1 0.25

法学研究科 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 4 1 0.25

経済学研究科 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 4 1 0.25

技術経営研究科 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 4 1 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 40 10 0.25 4 1 0.25

大学全体 36 8 0.22 32 8 0.25 32 8 0.25 32 8 0.25 32 8 0.25 32 8 0.25 320 80 0.25 320 80 0.25 320 80 0.25 32 8 0.25

全国分布　

全国合計 3,096 688 0.22 2,752 688 0.25 2,752 688 0.25 2,752 688 0.25 2,752 688 0.25 2,752 688 0.25 27,520 6,880 0.25 27,520 6,880 0.25 27,520 6,880 0.25 2,752 688 0.25

中央値 30 5 0.17 30 5 0.17 30 5 0.17 30 5 0.17 30 5 0.17 30 5 0.17 300 50 0.17 300 50 0.17 300 50 0.17 30 5 0.17

平均値 36 8 0.22 32 8 0.25 32 8 0.25 32 8 0.25 32 8 0.25 32 8 0.25 320 80 0.25 320 80 0.25 320 80 0.25 32 8 0.25

標準偏差 8 3 0.10 8 3 0.10 8 3 0.10 8 3 0.10 8 3 0.10 8 3 0.10 80 30 0.10 80 30 0.10 80 30 0.10 4 3 0.10

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

科研費採択率（新規）＝種目別内定件数（新規）／種目別申請件数（新規）

使用調査票：調査年度

【06-02科学研究費補助金：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

学部・研究科等名

特別研究促進費若手研究（A） 若手研究（B）萌芽研究特定領域研究基盤研究（S） 基盤研究（A） 特別推進研究基盤研究（B） 基盤研究（C）

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(26) 競争的外部資金内定状況

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

（当該
学問
分野
の平
均値）

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

工学部 10 1 5 0.1 0.5 0.4 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

文学部 5 0 0 0.0 0.0 14.4 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

法学部 5 0 0 0.0 0.0 0.1 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

経済学部 5 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

工学研究科 200 10 90 0.1 0.5 0.4 0 0 0.0 0.0 1 30 0.0 0.2 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

文学研究科 150 1 2,000 0.0 13.3 14.4 1 2,000 0.0 13.3 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

法学研究科 150 2 10 0.0 0.1 0.1 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 1 5 0.0 0.0

経済学研究科 150 1 5 0.0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 1 5 0.0 0.0

技術経営研究科 40 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

大学全体 675 15 2,110 0.0 3.1 1 2,000 0.0 3.0 1 30 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 2 10 0.0 0.0

全国分布　

全国合計 60,000 1,750 611,500 0 10 300 600,000 0.0 10.0 100 3,000 0.0 0.1 50 500 0.0 0.0 200 1,000 0.0 0.0

中央値 600 12 4,068 0 7 2 4,000 0.0 6.7 1 10 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 1 10 0.0 0.0

平均値 698 20 7,110 0 9 3 6,977 0.0 9.0 1 35 0.0 0.1 1 6 0.0 0.0 2 12 0.0 0.0

標準偏差 35 1 1,000 0 5 1 1,000 0.4 4.9 1 10 0.4 4.9 1 4 0.4 4.9 1 4 0.4 4.9

指標の定義（計算式）

本務教員当たりの競争的資金採択件数＝採択件数／全本務教員数

本務教員当たりの競争的資金受入金額＝受入金額／全本務教員数

使用調査票：調査年度

【06-03 競争的外部資金：2007】【02-02 本務教員（基本）：2006】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

文部科学省
21世紀COEプログラム

全本務教員
数

特色ある大学教育支援プログ
ラム

科学技術振興調整費 戦略的創造研究推進事業

競争的
外部資金

合計

本務教員あた
り

学部・研究科等名

資金

本務教員あたり
本務教員あた

り
本務教員あた

り
本務教員あた

り

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

採
択
件
数

受
入
金
額

1 5 0.1 0.5 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

0 0 0.0 0.0 3 30 0.0 0.2 0 0 0.0 0.0 5 20 0.0 0.1 1 10 0.0 0.1

0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 1 5 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

1 5 0.0 0.0 3 30 0.0 0.0 1 5 0.0 0.0 5 20 0.0 0.0 1 10 0.0 0.0

100 500 0.0 0.0 300 3,000 0.0 0.1 100 500 0.0 0.0 500 2,000 0.0 0.0 100 1,000 0.0 0.0

1 4 0.0 0.0 2 20 0.0 0.0 1 4 0.0 0.0 3 10 0.0 0.0 1 10 0.0 0.0

1 6 0.0 0.0 3 35 0.0 0.1 1 6 0.0 0.0 6 23 0.0 0.0 1 12 0.0 0.0

1 4 0.4 4.9 1 4 0.4 4.9 1 4 0.4 4.9 2 4 0.4 4.9 1 4 0.4 4.9

(N=86大学。入力率99%)

現代的教育ニーズ

本務教員あた
り

本務教員あた
り

民間からの助成金 海外からの助成金その他省庁等 地方自治体等の助成金

金元別内訳（受入金額：＜百万円＞）

本務教員あた
り

本務教員あた
り

本務教員あた
り

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(27) 共同研究の実施及び受入状況

国
内
企
業

国 独
立
行
政
法
人

そ
の
他
公
益
法
人

地
方
公
共
団
体

外
国
政
府
機
関

外
国
企
業

そ
の
他

国
内
企
業

国 独
立
行
政
法
人

そ
の
他
公
益
法
人

地
方
公
共
団
体

外
国
政
府
機
関

外
国
企
業

そ
の
他

工学部 10 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.4 0.1 0.1 10 10 0 0 0 0 0 0 0 1.0 0.4 1.0 0.1 0 0.0 0.0

文学部 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.1 0.0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

法学部 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

経済学部 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.1 0.0 0.0 0 0.0 0.0

工学研究科 200 80 10 10 10 10 10 10 10 10 0.4 0.4 0.1 0.1 80 10 10 10 10 10 10 10 10 0.4 0.4 0.1 0.1 2 0.0 0.0

文学研究科 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.1 0.0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.1 0.0 0.1 0 0.0 0.0

法学研究科 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

経済学研究科 150 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 10 0 0 0 0 10 0 0 0 0.1 0.1 0.0 0.0 0 0.0 0.0

技術経営研究科 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

大学全体 675 83 11 10 10 10 12 10 10 10 0.1 0.0 100 20 10 10 10 20 10 10 10 0.1 0.0 2 0.0

全国分布

全国合計 60,000 8,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0.1 0.0 9,000 2,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0.2 0.0 200 0.0

中央値 600 90 10 10 10 10 10 10 10 10 0.2 0.0 100 20 10 10 10 10 10 10 10 0.2 0.0 1 0.0

平均値 698 93 12 12 12 12 12 12 12 12 0.1 0.0 105 23 12 12 12 12 12 12 12 0.2 0.0 2 0.0

標準偏差 35 10 3 3 3 3 3 3 3 3 0.1 0.1 10 3 3 3 3 3 3 3 3 0.2 0.1 1 0.1

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

教員当たり共同研究受入件数＝共同研究受入件数／全本務教員数

教員当たり共同研究受入件数（国内＋海外企業から）＝共同研究受入件数（国内＋海外企業から）／全本務教員数

教員当たり共同研究受入金額＝共同研究受入金額／全本務教員数

教員当たり共同研究受入金額（国内＋海外企業から）＝共同研究受入金額（国内＋海外企業から）／全本務教員数

教員当たり共同研究員受入人数＝共同研究員受入人数／全本務教員数

使用調査票：調査年度

共
同
研
究
受
入
件
数
 

総
数

学部・研究科等名　　

全
本
務
教
員
数

教
員
当
た
り
共
同
研
究
受
入
金
額

（
国
内
・
海
外
企
業
か
ら
の
み

）

教
員
当
た
り
共
同
研
究
受
入
金
額

共
同
研
究
受
入
金
額
　
総
額

教
員
当
た
り
共
同
研
究
受
入
件
数

（
国
内
・
海
外
企
業
か
ら
の
み

）

教
員
当
た
り
共
同
研
究
受
入
件
数

（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

相手先別 共同研究受入件数 相手先別 共同研究受入金額（百万円）
（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

教
員
当
た
り
共
同
研
究
員
受
入
数

共
同
研
究
員
受
入
人
数

（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

【06-04共同研究：2007】【02-02本務教員：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(29) 受託研究の実施及び受け入れ状況

総
計

う
ち

、
一
般
受
託
研
究
の
み
件

数

う
ち

、
一
般
受
託
研
究

（
国

内
・
海
外
企
業
か
ら

）
の
み
件

数
総
計

う
ち

、
一
般
受
託
研
究
の
み
金

額

う
ち

、
一
般
受
託
研
究

（
国

内
・
海
外
企
業
か
ら

）
の
み
金

額

工学部 10 1 1 1 0.1 0.2 0.1 0.1 10 10 10 1.0 0.5 1.0 0.5 0 0.00 0.04

文学部 5 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00 0.00

法学部 5 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00 0.00

経済学部 5 0 0 0 0.0 0.1 0.0 0.1 0 0 0 0.0 0.1 0.0 0.1 0 0.00 0.00

工学研究科 200 30 30 20 0.2 0.2 0.2 0.1 90 80 70 0.5 0.5 0.4 0.5 8 0.04 0.04

文学研究科 150 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00 0.00

法学研究科 150 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00 0.00

経済学研究科 150 10 10 5 0.1 0.1 0.1 0.1 10 10 5 0.1 0.1 0.1 0.1 0 0.00 0.00

技術経営研究科 40 5 5 5 0.1 0.1 0.1 0.1 5 5 5 0.1 0.1 0.1 0.1 0 0.00 0.00

大学全体 675 46 46 31 0.1 0.1 115 105 90 0.2 0.2 8 0.01

全国分布

全国合計 60,000 25,000 5,000 3,000 0.4 0.1 20,000 15,000 10,000 0.3 0.3 1,000 0.02

中央値 600 200 50 30 0.3 0.1 200 150 100 0.3 0.3 10 0.02

平均値 698 291 58 35 0.3 0.1 233 174 116 0.3 0.2 12 0.01

標準偏差 35 20 10 10 0.1 0.1 20 10 10 0.2 0.1 5 0.01

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

教員当たり一般受託研究受入件数＝一般受託研究受入件数／全本務教員数

教員当たり一般受託研究受入件数（国内＋海外企業から）＝一般受託研究受入件数（国内＋海外企業から）／全本務教員数

教員当たり一般受託研究受入金額＝一般受託研究受入金額／全本務教員数

教員当たり一般受託研究受入金額（国内＋海外企業から）＝一般受託研究受入金額（国内＋海外企業から）／全本務教員数

教員当たり受託研究員受入人数＝受託研究員受入人数／全本務教員数

学部・研究科等名 　　

教
員
当
た
り
一
般
受
託
研
究
受
入
件
数

（
国
内
・
海
外
企
業
か
ら

）

教
員
当
た
り
一
般
受
託
研
究
受
入
件
数

（参考）
本務教
員数

受託研究受入件数

（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

受託研究受入金額（百万
円）

受
託
研
究
員
受
入
人
数

（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

（
当
該
学
問
分
野
の
平
均
値

）

教
員
当
た
り
受
託
研
究
員
受
入
数

教
員
当
た
り
一
般
受
託
研
究
受
入
金
額

（
百
万
円

）
（
国
内
・
海
外
企
業
か

ら

）

教
員
当
た
り
一
般
受
託
研
究
受
入
金
額

（
百
万
円

）

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

使用調査票：調査年度

【06-04受託研究：2007】【02-02本務教員：1007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース



2007年 Ａ大学

(28･30) 外部資金総収入のうち各研究費が占める割合

科学研究費
補助金内定

金額
（百万円）

競争的外部
資金受入金

額
（百万円）

共同研究受
け入れ金額
（百万円）

受託研究受
入金額

（百万円）

受託研究員
受入金額
（百万円）

寄附金受入
金額

（百万円）

寄附講座受
入金額

（百万円）

工学部 7 1 1 1 1 1 1 1 0.1 0.1 0.1 0.1

文学部 7 1 1 1 1 1 1 1 0.1 0.2 0.1 0.2

法学部 7 1 1 1 1 1 1 1 0.1 0.1 0.1 0.1

経済学部 7 1 1 1 1 1 1 1 0.1 0.1 0.1 0.2

工学研究科 70 10 10 10 10 10 10 10 0.1 0.1 0.1 0.1

文学研究科 70 10 10 10 10 10 10 10 0.1 0.2 0.1 0.2

法学研究科 70 10 10 10 10 10 10 10 0.1 0.1 0.1 0.1

経済学研究科 70 10 10 10 10 10 10 10 0.1 0.1 0.1 0.2

技術経営研究科 35 5 5 5 5 5 5 5 0.1 0.1 0.1 0.1

大学全体 308 44 44 44 44 44 44 44 0.1 0.1

全国分布

全国合計 28,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 0.1 0.1

中央値 280 40 40 40 40 40 40 40 0.1 0.1

平均値 322 46 46 46 46 46 46 46 0.1 0.1

標準偏差 10 10 10 10 10 10 10 10 0.1 0.1

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

外部資金総収入のうち，共同研究費が占める割合＝共同研究受入金額合計／（科学研究費補助金内定金額合計＋競争的外部資金受入金額合計＋共同研究受入金額合計＋受託研究受入金額合計＋受託研究員受入金額合計＋寄附金受入金額＋寄附講座受入金額）

外部資金総収入のうち，受託研究費が占める割合＝共同研究受入金額合計／（科学研究費補助金内定金額合計＋競争的外部資金受入金額合計＋共同研究受入金額合計＋受託研究受入金額合計＋受託研究員受入金額合計＋寄附金受入金額＋寄附講座受入金額）

使用調査票：調査年度

【06-01産業財産権・特許：2007】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

外部研究費
総収入のう

ち、
受託研究費
が占める割

合

外部研究費
総収入のう

ち、
共同研究費
が占める割

合

学部・研究科等名

外部研究費
総収入　総

計
（百万円）

外部研究費収入　内訳

（当該学問分
野の平均値）

（当該学問分
野の平均値）

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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(31) 寄附金受入状況

受入件数
受入金額
（百万円）

受入件数
（当該学問分
野の平均値）

受入金額
（千円）

（当該学問分
野の平均値）

設置数
受入金額
（百万円）

工学部 10 5 1 0.5 0.1 100 94 0 0

文学部 5 0 0 0.0 0.0 0 0 0 0

法学部 5 0 0 0.0 0.1 0 77 0 0

経済学部 5 0 0 0.0 0.1 0 68 0 0

工学研究科 200 20 20 0.1 0.1 100 94 1 10

文学研究科 150 0 0 0.0 0.0 0 0 1 10

法学研究科 150 10 10 0.1 0.1 67 77 1 10

経済学研究科 150 10 10 0.1 0.1 67 68 1 10

技術経営研究科 40 0 0 0.0 0.0 0 0 1 10

大学全体 675 45 41 0.1 0.1 61 5 40

全国分布

全国合計 60,000 4,000 4,000 0.1 67 500 4,000

中央値 600 40 40 0.1 67 5 40

平均値 698 47 47 0.1 67 6 47

標準偏差 35 10 10 0.1 10 3 5

(N=86大学。入力率99%)

指標の定義（計算式）

本務教員当たりの寄付受入件数：寄付金受入件数／全本務教員数

本務教員当たりの寄付受入金額：寄付金受入金額／全本務教員数

使用調査票：調査年度

【06-05 寄附金・寄附講座：2007】【02-02 本務教員（基本）：2006】

データ入力確定日時：2007年10月1日　17時8分10秒

分析レポート作成日：2007年11月13日　20時0分5秒

本務教員当たり
寄附金

寄附講座・研究部門寄附金

全本務教員数学部・研究科等名

（独）大学評価・学位授与機構　大学情報データベース
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